
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 771/9.9.2024/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 279 din 9 septembrie 2024 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 81 din 13.08.2024, înaintată Senatului sub semnătura 

Președintelui Consiliului de administrație,  

 

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 9 septembrie 2024, ora 13.00, 

la care au participat 71 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizele pozitive ale Comisiei pentru buget și 

patrimoniu, Comisiei juridice și Comisiei pentru cercetare științifică din cadrul Senatului 

universitar, având în vedere solicitarea nr. 29797/9.08.2024 formulată de prorectorul 

responsabil cu parteneriatul cu studenții și accesare fonduri europene, participarea 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați la procedura de concesionare a terenurilor ce vor 

face obiectul unor investiții destinate cercetării științifice și unităților sanitare, respectiv: 

a) Construire, amenajare și dotare centru de cercetare piscicolă (piscicultură de munte și 

păstrăvărie) în comuna Soveja, județul Vrancea; 

b) Construcție, dotare și amenajare centru de dezvoltare, inovare și transfer tehnologic 

în comuna Soveja, județul Vrancea; 

c) Construcție, dotare și amenajare centru de recuperare medicală în comuna Soveja, 

județul Vrancea. 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

                   Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 
  


